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grundtilskuddet med den del, som hidtil har skullet fi- 
nansiere de resterende 25 pet. af introduktionsydel- 
sen. Endelig forøges resultattilskuddene til henholds- 
vis 40.000 kr. ved bestået danskprøve og 50.000 kr. 
ved beskæftigelse. 

Model 2 skal ses som en variation af den første mo- 
del. Refusionsprocenten på introduktionsydelse og 
hjælp i særlige tilfælde sættes ned til 50 pet. som i før- 
ste model. Ligeledes fjernes programtilskuddene, og 
der indføres 50 pet. refusion på kommunernes udgif- 
ter til danskuddannelse og aktivering. Til forskel fra 
model 1 fastholdes grundtilskuddet på det nuværende 
niveau for at fastholde kommunernes incitament til at 
yde en generel integrationsindsats, mens resultattil- 
skuddene øges til henholdsvis 30.000 kr. og 40.000 
kr. -  dvs. mindre end i den første model, idet grundtil- 
skuddet fastholdes. 

Model 3 svarer til model 2, men med 75 pet. refusi- 
on af kommunernes udgifter til danskuddannelse og 
aktivering. 

Gennemgående for modellerne er, at programtil- 
skuddene, der eksisterer i dag, ikke indgår. Dette skyl- 
des dels ønsket om en højere forenklingsgrad, dels øn- 
sket om at tilskynde de kommuner, der på trods af util- 
strækkelig løsning af integrationsopgaven alligevel 
får dækket næsten alle driftsudgifter til introduktions- 
programmet, til at yde en mere effektiv indsats. Det er 
desuden generelt for modellerne, at resultattilskudde- 
ne øges for yderligere at øge kommunernes tilskyn- 
delse til at tilbyde de mest effektive introduktionspro- 
grammer, samt at grundtilskuddene bibeholdes ud fra 
ønsket om at fastholde kommunernes tilskyndelse til 
at yde en generel integrationsindsats. 

Arbejdsgruppen har vurderet, at alle modeller for 
en ny finansieringsmodel indeholder et væsentligt 
større økonomisk incitament for kommunerne til at 
tilbyde effektive introduktionsprogrammer, idet alle 
modellerne giver en højere økonomisk gevinst ved 
overgang til beskæftigelse end det gældende finansie- 
ringssystem. I forlængelse heraf har arbejdsgruppen 
drøftet, hvad der vil være den mest effektive kombina- 
tion af refusion og resultattilskud, når der med samme 
model skal tages hensyn til både forenkling og styr- 
kelse af kommunernes incitament til at tilbyde effek- 
tive introduktionsprogrammer og yde en integrations- 
indsats af en ordentlig kvalitet. 

På baggrund heraf har de statslige myndigheders re- 
præsentanter i arbejdsgruppen indstillet, at der indfø- 
res et nyt finansieringssystem, som bygger på model 2 
med 50 pet. refusion af udgifter til introduktionsydel- 
se og hjælp i særlige tilfælde og 50 pet. refusion af ud- 
gifter til introduktionsprogrammet (danskuddannelse 

og aktivering) inden for et rådighedsbeløb på 70.000 
kr. pr. helårsperson til danskuddannelse og aktivering, 
fastholdelse af grundtilskud på det gældende niveau 
samt forøgelse af resultattilskud til henholdsvis 
30.000 kr. ved bestået danskprøve og 40.000 kr. ved 
overgang til ordinær beskæftigelse. 

KL's repræsentanter har indstillet, at der indføres et 
nyt finansieringssystem, der svarer til den model, som 
indstilles fra de statslige repræsentanter, men med 75 
pet. refusion på kommunernes udgifter til introdukti- 
onsprogrammer (danskuddannelse og aktivering). 

3.4. Arbejdsgruppens øvrige forslag til reform af fi- 
nansieringsreglerne 

På baggrund af arbejdsgruppens forslag til en re- 
form af integrationslovens finansieringsregler, jf. 
ovenfor under afsnit 3.3., har arbejdsgruppen overve- 
jet, om der i øvrigt er behov for at foretage justeringer 
af reglerne i integrationsloven og danskuddannelses- 
loven. 

Arbejdsgruppen har i den forbindelse foreslået, at 
tidsrammen for hjemtagelse af resultattilskud for be- 
stået danskprøve udvides med op til I år ud over intro- 
duktionsperioden for de udlændinge, som pga. barsel, 
sygdom, ustøttet fuldtidsbeskæftigelse mv. har fået 
forlænget uddannelsesretten. Forslaget har til formål 
at styrke den enkelte kommunes incitament til at tilby- 
de et effektivt danskuddannelsestilbud til de udlæn- 
dinge, der har fået dele af deres uddannelsesperiode 
udskudt og dermed først afslutter deres danskuddan- 
nelse efter udløbet af introduktionsperioden. 

Arbejdsgruppen har endvidere foreslået, at kommu- 
nerne kan hjemtage resultattilskud, hvis en udlænding 
under integrationsloven påbegynder en studie- eller 
erhvervskompetencegivende uddannelse og fortsætter 
uddannelsesforløbet i mindst seks sammenhængende 
måneder. Arbejdsgruppen har i den forbindelse an- 
ført, at det er en målsætning for den kommunale inte- 
grationsindsats, at en udlænding påbegynder en stu- 
die- eller kompetencegivende uddannelse, og at der 
derfor bør indføres et resultattilskud herfor på lige fod 
med resultattilskuddene for beskæftigelse og bestået 
danskprøve. 

I rapporten har arbejdsgruppen desuden overvejet 
behovet for en styrket finansiering af det kommunale 
danskuddannelsestilbud til udlændinge, der ikke er 
omfattet af integrationsloven eller modtager et aktivt 
tilbud efter lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. De 
gældende regler, der er indeholdt i danskuddannelses- 
loven, indebærer, at kommunerne i dag modtager et ti- 
metilskud på 36 kr. pr. danskuddannelsestime. Dette 
tilskud bortfalder den 1. januar 2007, hvorefter kom- 


